Soft Starter
BD5000
Manual do usuário
  Manual de operação soft starter BD5000 – Versão 1.6
- 3 -
Prefácio
Obrigado por adquirir a soft starter Bluedrive da série BD5000. Esta soft starter é utilizada
para controlar mores assíncronos do tipo gaiola de esquilo, de modo a garantir a partida

resolver a situação o mais breve possível.
1.2 Codificação
1.3 Modelos disponíveis
Tabela 1-1 Descrição dos modelos
Nível de
tensão
Modelo
Corrente de
saída (A)
Potência
nominal kW
Motor (cv) Dimensões
380V ou
220V
3F
BD5000-4T0150 28,0 15 20
A
BD5000-4T0185 34,0 18,5 25
BD5000-4T0220 42,0 22 30
BD5000-4T0300 54,0 30 40
BD5000-4T0370 68,0 37 50
BD5000-4T0450 80,0 45 60
BD5000-4T0550 98,0 55 75
BD5000-4T0750 128,0 75 100
BD5000-4T0900 160,0 90 125
B
BD5000-4T1150 190,0 115 150
BD5000-4T1320 236,0 132 175
BD5000-4T1600 290,0 160 200
BD5000-4T1820 370,0 182 270
  Manual de operação soft starter BD5000 – Versão 1.6
- 7 -
BD5000-4T2200 440,0 220 300
C BD5000-4T2800 470,0 280 380
BD5000-4T3200 547,0 320 430
BD5000-4T4000 725,0 400 550 D
1.4Dimensões da soft starter
Dimensões (mm)
Item Largura (L) Altura (A) Profundidade (P)
A 145 270 166

1. É altamente recomendado que seja utilizado um contator by-pass em paralelo com a
soft starter, de modo a garantir uma maior vida útil da mesma.
2. É de extrema importância que a sequência de fases seja a mesma no contator e na
soft starter evitando assim possíveis danos ou acidentes.
2.4 Contator By-pass
A tabela abaixo apresenta a corrente nominal recomendada para o contator by-pass.
Modelo
Corrente de
saída (A)
Potência
nominal kW
Motor
(cv)
Contator By-
pass (A)
BD5000-4T0150L 28 15 20 40 A
BD5000-4T0185L 34 18,5 25 40 A
BD5000-4T0220L 42 22 30 63 A
BD5000-4T0300L 54 30 40 63 A
BD5000-4T0370L 68 37 50 100 A
BD5000-4T0450L 80 45 60 100 A
BD5000-4T0550L 98 55 75 160 A
BD5000-4T0750L 128 75 100 160 A
BD5000-4T0900L 160 90 125 225 A
BD5000-4T1150L 190 115 150 250 A
BD5000-4T1320L 236 132 175 330 A
BD5000-4T1600L 290 160 200 400 A
BD5000-4T2000L 367 200 270 500 A
BD5000-4T2500L 430 250 340 630 A
BD5000-4T2800L 470 280 380 630 A
BD5000-4T3200L 547 320 430 800 A
BD5000-4T4000L 725 400 550 1000 A
  Manual de operação soft starter BD5000 – Versão 1.6
- 12 -
2.5Diagrama de ligação
Figura 2-4 Diagrama completo de ligação